

فشاری مضاعف بر گرده طبقات آسیب‌پذیر



بهروز صادقی
روزنامه‌نگار

اعلام افزایش پلکانی حقوق کارکنان و بازنشستگان توسط سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس با توجه به تورم فزاینده و فشار زیادی که به قدرت خرید حقوق‌بگیران و معیشت خانواده‌های‌شان وارد می‌کند، دیگر بار موجی از نگرانی را برای این قشر به‌وجود آورده است.

به‌گفته سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، اعضای کمیسیون مصوب کردند حقوق کارکنان دولت سال آینده تا ۲۵ درصد افزایش پیدا کند. وقتی به عمق این سخنان و توضیحات بعدی دقت شود درمی‌یابیم خلاف لایحه دولت، مبنی بر افزایش حقوق ۲۵ درصدی برای همه کارکنان، فقط کارکنانی که پایین‌ترین حقوق را دریافت می‌کنند از این سطح افزایش برخوردار شده و این رقم برای حقوق‌ها و دریافتی‌های بالاتر، کمتر و کمتر خواهد بود. به این ترتیب به‌نظر می‌رسد مجلس گام اول برای کنترل سمت‌وسوی مصارف بودجه را در راستن از توان و قدرت خرید قشر حقوق‌بگیر و مستمری‌بگیر برداشته، این در حالی است که به‌گفته سخنگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با توجه به نرخ تورم و رشد بالای نرخ کالاهای اساسی، مصوبه دولت درباره افزایش ۲۵ درصدی حقوق کارکنان در سال ۱۴۰۰ کافی نیست و دولت باید بر اساس شاخص مرکز آمار افزایش حقوق مناسبی را در نظر می‌گرفت.

محمدمهدی مفتاح، در همین زمینه تأکید کرد اگر بخواهیم زندگی مردم در حد نیمه نخست امسال در سال بعد هم سپری شده و مردم قدرت خرید خود را در سال ۱۴۰۰ حفظ کنند، باید میزان افزایش حقوق بیش از ۲۵ درصد باشد. گرچه مهدی عیسی‌زاده، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس در صفحه توییتر خود خبر افزایش ۲۵ درصدی پلکانی حقوق کارمندان را شایعه دانست و نوشت: «خلاف برخی شایعات مطرح شده در برخی رسانه‌ها اصلا موضوعی به‌نام افزایش پلکانی حقوق‌ها مطرح نشده و در کمیسیون اجتماعی چنین مصوبه‌ای نداشتیم» اما نگرانی‌ها همچنان باقی است، زیرا پس از آن هیچ توضیح دیگری به‌صورت رسمی انتشار نیافت.

این نگرانی‌ها وقتی ملموس‌تر می‌شود که به یاد آوریم بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار نرخ تورم نقطه‌ای از آبان امسال به ۶۶.۴ درصد رسید، به این معنا که یک خانواده برای خرید سبد مشخص از کالا و خدمات در آبان امسال نسبت به ماه مشابه سال گذشته باید ۴۶ درصد هزینه بیشتر بپردازد. در بازار مسکن نیز که سهم قابل‌توجهی از حقوق قشرهای آسیب‌پذیر جامعه به‌ویژه مستأجران را می‌بلعد، وضع اسفناک‌تر است. بر پایه آخرین گزارش رسمی بانک مرکزی از بازار مسکن در آبان امسال ارزان‌ترین خانه‌ها در تهران در مناطق ۱۸ و ۲۰ قرار دارند که متوسط نرخ هر مترمربع آن ۱۲ میلیون و ۴۰ هزار تومان و ۱۲ میلیون و ۷۴۵ هزار تومان گزارش شده است؛ هرچند این قیمت‌ها در قیاس با بهای متوسط اعلامی در گزارش بانک مرکزی در مهر کاشفی جزئی از نشان می‌دهد، اما همین کاهش جزئی نیز از توان پرداخت بسیاری از دهک‌های درآمدی، خارج است. حال پرسش اساسی این است؛ تصویب طرح افزایش پلکانی حقوق‌ها که با درصدهای بسیار ناچیز همراه خواهد بود، چگونه می‌تواند متناسب با نرخ تورم باشد و قدرت خرید مردم را حفظ کند؟ آیا تصمیم‌سازان و تصویب‌کنندگان این گونه طرح‌ها نمی‌دانند به میزان مابه‌التفاوت افزایش حقوق و مستمری با نرخ تورم ۴۰ درصدی، از میزان قدرت خرید و معیشت خانواده‌های مشمول کاسته خواهد شد؟ در این شرایط زخم کهنه بی‌عدالتی برای بازنشستگان و مستمری‌بگیران سازمان تامین اجتماعی با اجرای نیم‌بند طرح همسان‌سازی حقوق‌ها و تفاوت افزایش حقوق‌های بازنشستگان لشگری و کشوری بسیار مشهودتر است. افزون بر این، متأسفانه دولت برای افزایش حقوق کارگران طبق نرخ تورم و مطابق با قانون و ماده ۴۱ قانون کار عمل نکرده است. بی‌تردید اصرار بر افزایش پلکانی حقوق‌ها بدون در نظر گرفتن متناسب‌سازی آن با نرخ تورم اعلام‌شده بانک مرکزی، پایه‌گذاری و بدعتی نامیمون در کاهش قدرت خرید و توان معیشتی حقوق‌بگیران و بازنشستگان است؛ بنابراین از نمایندگان محترم مجلس انتظار می‌رود، صرفه‌جویی‌ها را در لایحه بودجه دربراه ردیف‌هایی که کمترین اثرگذاری را در جامعه ندارند یا بود و نبود سازمان‌ها و مراکز دریافت‌کننده ارقام بودجه‌های کذایی، تاکنون نفعی برای مردم نداشته، مدنظر قرار دهند و چوب فشار را از روی حقوق‌بگیران و مستمری‌بگیران برداشته و فاصله عمیق حقوق‌ها با نرخ تورم در جامعه را برطرف سازند. اگر در مملکت پول نیست برای همه نباشد.

خبر

پیامی خطاب به سران کشورهای جهان

رئیس‌جمهوری در پیام‌های جداگانه‌ای به سران کشورهای جهان، فرارسیدن میلاد باشکوه حضرت عیسی مسیح (ع) و آغاز سال نو میلادی (۲۰۲۱) را به آنان تبریک گفت. حسن روحانی در این پیام‌های جداگانه، تصریح کرد: جهان امروز با بحران‌های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی متعددی روبه‌رو است. ضروری است سران کشورها در پرتو اراده و مساعی مشترک، با همکاری‌های منطقه‌ای و جهانی، برای برن‌رفت از این بحران‌ها و همچنین تسریع

در روند مبارزه با ویروس کرونا و بازگشت زندگی بشر به روال معمول، بیش از پیش بکوشند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، روحانی در این پیام خاطرنشان کرد: عیسی‌بن مریم (ع)، پیامبر صلح و آشتی و پرچمدار مهرورزی و نوع‌دوستی است. امید آن است که بشر امروز، به‌ویژه پیروان تمام ادیان آسمانی، با استعانت از آموزه‌های رفیع انبیای الهی و با تمسک به راه و رسم آنان بتوانند مسیر تعالی و کمال انسانی را طی کنند. وزیر امور خارجه نیز در پیامی توییتری خطاب

تلاش همزمان برای ساخت و خرید واکسن



خریداری کردیم و وارد کشور شد، به دقت به مردم گزارش داده شود چند واکسن وارد و به چه افرادی تزریق شده است.

اولویت‌های واکسنیاسیون مشخص است

روحانی با بیان اینکه وزارت بهداشت و درمان برای واردات و واکسنیاسیون واکسن کاملاً برنامه دارد و اولویت‌ها برای تزریق مشخص است، تصریح کرد: آنهایی که بیماری زمینه‌ای دارند، سن بالایی دارند و کادر درمان اولویت‌های ما هستند.

امروز شهر قرمز نداریم

رئیس‌جمهوری با اشاره به کارشکنی‌های امریکایی‌ها برای تهیه واکسن کرونا گفت: اینکه رهبر معظم انقلاب گفتند تحریم‌ها را بی‌اثر کنید، لحظه به لحظه دنبال این کار هستیم. هر لحظه پولی وارد کشور و کالایی صادر می‌شود ساعت‌ها برای این کار جنگیده شده است. حسن روحانی گفت: در ۱۰ ماهی که از شیوع کرونا عبور کردیم

رئیس‌جمهوری با اشاره به کارشکنی‌های امریکایی‌ها برای تهیه واکسن کرونا گفت: اینکه رهبر معظم انقلاب گفتند تحریم‌ها را بی‌اثر کنید، لحظه به لحظه دنبال این کار هستیم. هر لحظه پولی وارد کشور و کالایی صادر می‌شود ساعت‌ها برای این کار جنگیده شده است. حسن روحانی گفت: در ۱۰ ماهی که از شیوع کرونا عبور کردیم

برای خرید واکسن یک لحظه درنگ نمی‌کنیم

با این ویروس اصلی‌ترین مسئله ماست. ما در همه زمینه‌ها تلاش داریم تولید داخل داشته باشیم. امروز تولید حداقل ۹۷ درصد داروی مورد نیاز در داخل انجام می‌شود و در زمینه واکسن نیز حتما تلاش می‌کنیم در داخل تولید کنیم، اما

این یک مسیر است و طبیعی است اگر همه مسیرهای تولید واکسن را با موفقیت طی کنیم، ممکن است چند ماه طول بکشد. جهانگیری افزود: اگر بتوانیم یک روز زودتر از هر جای دنیا واکسن معتبر و موثر تأمین و وارد کنیم، یک لحظه هم درنگ نخواهیم کرد. مردم مطالبه دارند و دولت وظیفه دارد منابع مورد نیاز را تأمین کند.

منع تردد در تمام شهرها ادامه دارد

شهر با وضعیت قرمز نداریم

رئیس‌ی افزود: موارد متعددی در این جلسه بررسی شد. در حال حاضر شهرها با وضعیت قرمز کرونا نداریم و ۳۳۰ شهر زرد و ۱۰۸ شهر نارنجی هستند که امیدواریم این شهرهای نارنجی نیز به مرور به سمت وضعیت زرد حرکت کنند و میزان ابتلا و بستری در شهرهای مختلف کمتر شود. وی افزود: این دستاورد نتیجه رعایت پروتکل‌های بهداشتی و همه‌سنگاه‌های اجرایی و



بهشتی بر گزار شد، با اشاره به مطالبه خرید واکسن در جامعه، اظهار کرد: دولت مکلف است در شرایط تحریم مهم‌ترین تلاش و تمرکز خود را برای رفع دغدغه مردم بگذارد و به مردم اطمینان دهد سلامت دغدغه اصلی نظام و دولت است. وی با تأکید بر اینکه ویروس می‌تواند هم از سلامت مردم در مقابل بیروسی عالم‌گیر کرونا حفاظت و حراست کنیم و هم تبعات ویروس را به حداقل برسانیم، گفت: این ویروس امروز در بخش‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تبعات بسیاری داشته که باید در زمان خود به آن پرداخته شود. معاون اول رئیس‌جمهوری تصریح کرد: طبیعی است مقابله

معاون اول رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه اگر بتوانیم یک روز زودتر از هر جای دنیا واکسن معتبر و موثر تأمین و وارد کنیم، یک لحظه هم درنگ نخواهیم کرد، گفت: حتما مردم مطمئن باشند که وزارت بهداشت دستورالعمل‌های شفاف‌ی تدوین و اعلام خواهد کرد و واحدی خارج از آن دستورالعمل‌ها نمی‌تواند به واکسن دسترسی پیدا کند. هیچ مقام دولتی و خانواده مقام دولتی حق ندارد خارج از آن دستورالعمل‌ها به واکسن دسترسی پیدا کند و همه مردم مشابه هم به واکسن دسترسی پیدا خواهند کرد. به گزارش ایسنا، اسحاق جهانگیری در مراسم اختتامیه جشنواره ملی زن و علم و «جایزه مریم میرزاخانی» که در سالن ابوریحان دانشگاه شهید

سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: در حال حاضر شهرها با وضعیت قرمز کرونا نداریم و ۳۳۰ شهر زرد و ۱۰۸ شهر نارنجی هستند که امیدواریم این شهرهای نارنجی نیز به مرور به سمت وضعیت زرد حرکت کنند

میزان ابتلا و بستری در شهرهای مختلف کمتر شود. به گزارش فارس، علیرضا رئیسی درباره آخرین مصوبات و مباحث مطرح‌شده در ستاد ملی مقابله با کرونا افزود: یکی از

editor@smtnews.ir

به مسیحیان مشرق‌زمین، نوشت: در میلاد عیسی مسیح به تمام مسیحیان اصیل مشرق‌زمین تبریک عرض می‌کنیم؛ به‌ویژه کسانی که در انسانیت و سرزمین از زمان طلوع فجر تاریخ و فرهنگ با ما مشترک بوده‌اند. همچنین کسانی که برای بقای‌شان در همسایگی‌مان و همزیستی با آنان در منطقه، دست به فداکاری زده‌ایم. ظرفیت گفت: امیدواریم سال جدید میلادی، سالی همراه با خیرخواهی، حق‌طلبی و رواداری باشد.

صداهای آرام و امیدبخش نیاز امروز ما



علی ربیعی - سخنگوی

دولت: وقت‌ذکر حدیث مسیح، «بِإِذْنِ اللَّهِ وَبِإِذْنِ الْمَوْلَانِ» در همه قرون تمدن اسلامی این مناسبات برادرانه را می‌شد در رؤیت تابلوی همجاری

مسجد و کلیسا در خیابان‌های اصفهان، استانبول و سمرقند و باکو و ارومیه تا بالکان و آن سوی رود دانوب دید. امروزه اما «هویت‌های مرگبار» در اشکال گوناگون خود، آن میراث ملموس تمدنی را در معرض مخاطره قرار داده‌اند. هویت‌ها چگونه مرگبار می‌شوند و آنچنان که در نمونه داعش دیدیم در قالبی به‌ظاهر مذهبی یا آنچنان که در قالب شعار «امریکا اول» ترامپ دیدیم، زندگی و صلح را در آن سوی خط تقسیم‌بندی میان «ما» و «آنها» به پرسش می‌گیرند؟ آمارتایسان در کتاب «هویت و خشونت»، سازگار تبدیل و تقلیل هویت‌های مذهبی یا قومی به یک هویت تک‌گانه را با تحلیلی درخشان نشان داده است: دفاع از هویتی انحصاری برای اهداف خشونت‌آمیز، از خلال «تأکید و انگیزشی گزینشی به پوشاندن و در محاق بردن دیگر وابستگی‌ها و پیوندهای می‌پردازد.» (هویت و خشونت، ترجمه فریدون مجلسی، ص ۲۰۲) این هویت‌های مرگبار هستند که با «غیرسازی کادب»، «پل‌های رابطه» را تبدیل به «دیوارهای جدایی» می‌کنند و با برساختن هویت‌های افراط‌گرایانه، چه در قالب داعشیسم و صهیونیسم یا افراطی‌گری آن سوی دنیا که در شکل حساد خود در ترامپسم خلاصه شده، زیست صلح‌آمیز مردمان منطقه از هسر دین و آیینی را تهدید می‌کند. ایران برخاسته از تمدن ایرانی-اسلامی ما با بهره از همان آموزه‌های دینی مداراجویانه و مسالمت‌گرایانه از ابتدا کوشید باریگر همان روح همزیستی در منطقه باشد که قرن‌هاست در ایران جاری است. برای عبور از عصر تک‌هویتی‌های مرگبار در همه اشکال داعشی و غیرداعشی، در منطقه منادی این بوده‌ایم که «صلح در دسترس است.» این رخداد آرزومندانه در این روزهای یأس‌آلود دست‌یافتنی‌تر از همیشه است؛ تنها اگر یک بار دیگر همه انواع بشر و پیروان ادیان ابراهیمی به سنت‌ها و بنیادهای حقیقی اعتقادات و سنت ادیان خود بازگردند. اکنون جهان در هر گوشه‌ای از بی‌عدالتی، خشونت و تبعیض آزاده است و تلخ‌تر اینکه بسیاری از این رفتارهای انسان‌ستیزانه به نام دین و در لوی ماسک ظاهری ادیان انجام می‌گیرد. آنچه امروز بنیادگرایی دینی خوانده می‌شود و مظاهر خود را در خشونت باورنکردنی داعش از یک طرف و نژادپرستی رژیم اسرائیل و شهوت جنگ‌های بی‌پایان در آمریکا و با حمایت مسیحیان اوانجلیکال از طرف دیگر نشان داده و دهه‌های آغازین قرن بیستم و یک را تاریخ کرده، در واقع نه بنیادگرایی بلکه تحریفی کم‌نظیر از جوهره و پیام آسمانی ادیان الهی در خدمت برخورد جعلی تمدن‌هاست. با بازگشت به آموزه‌های مشترک ادیان الهی که خیر فردی و جمعی، عدالت، آزادی، برادری، رواداری و اعتدال در کانون و مخرج مشترک همه آن ادیان قرار دارد، می‌توان سعادت و صلح را بار دیگر تجربه کرد. این رجعت به بنیادهای دین و دین‌پیری از تمام الودگی‌ها و تحریف‌ها، بیش از هر جای دیگری در منطقه ما که ملو از سنتی‌های اجتماعی و بین‌المللی است، ضرورت دارد. چنین مسئله‌ای را ما قرن‌هاست در ایران تجربه می‌کنیم. امروز در جمع هموطنان مسیحی‌مان در مراکز مسلمانان و خیریه چیلوپای و ساهاکیان بودم. مشارکت ایرانیان در کمک به نیازمندان فارغ از تعلقات دینی را در یک مرکز هموطنان مسیحی شاهد بودم که جلوه‌ای از این همزیستی و همدلی است. این همزیستی را در سراسر شهرهای ایران و جمع عبادتگاه‌های همه ادیان در خیابان ۳۰ تیر تهران که نماد همزیستی و تمدنی است، می‌توانیم مشاهده کنیم. امروز نیاز فقط همبستگی بین‌ادیانی نیست بلکه باید از همبستگی‌های مذهبی نیز در داخل کشور مراقبت کنیم تا دستخوش تحسرات افراطی‌ها قرار نگیرد. در این دوره تاریخی بی‌نظیر که خشونت‌گرایی و افراطی‌گرایی ترامپسیسم را حساست زندگی ایرانیان از هر دین و قومی را با تلخی روپرو کرده، ما نیازمند جامعه‌ای پر از عطوفت، مهربانی و مدارا هستیم و اتفاقاً سیاستمداران و سیاست‌گذاران باید پیش‌از آن باشند. امروز نیازمند دم مسیحایی برای همزیستی توأم با مدارا و اعتدال و زوددن تحریم هستیم. بزرگ‌ترین نیاز برای رفع آثار تحریم، یکپارچگی و وحدت و شنیدن صداها آرام و امیدبخش در داخل کشور است. این با گفت‌وگوی بزرگ اجتماعی که بارها بدان اشاره کرده‌ام میسر خواهد شد؛ گفت‌وویی که با همدلی و همزیستی تاریخی می‌تواند ما را به جریانی تأثیرگذار در صلح منطقه‌ای و نیز همزبانی و همراهی ملی برای گذر عزتمندانه از دوران تحریم و رسیدن به جامعه‌ای سرشار از رشد و توسعه و آزادی و شادابی رهنمون کند.



بزرگداشت میلاد مسیح (ع) در کلیسای سورپ گریگور ارمنه تهران عکس: ایرنا